PONT. si nunc Christianæ aviæ oblatio rejiceretur, ne
A. XII. jus impediretur eorum Judæorum, qui Tutores
Testamentarii existunt.

Nil ob- §. 25. Nonnullos fortasse audieris dicentes,
stat, quod quod si oblatio aviæ admittatur, res fiet, quæ
huius rei antea nunquam facta fuisse memoretur. Hoc
exempla idem Nobis objectum fuit; sed nihil planè ea
non ad- res Nos commovit, cum ne casus quidem ullus
sint. allatus fuerit, quo aviæ oblatio repudiata sit.
Cum autem res, quæ in quæstionem cadit,
non quidem tantummodo ratione dispicienda,
sed quoquo modo executioni mandanda sit,
et positiva necessitas adsit de ipsa in alteru-
tram partem discernendi; nullus relictus locus
est illius negligendæ, aut in aliud tempus dif-
ferendæ; sed videndum omnino est, quid se-
cundum justitiam fieri oporteat. Idem planè
contigit Gregorii XIII. tempore, quum scilicet
ipse decrevit, ut Avi ad Christi Fidem conversi
oblatio reciperetur, etiamsi mater dissentiret,
quemadmodum a Nobis plenè expositum fuit in
alia Epistola nostra ad Urbis Vices-Gerentem
conscripta; et relatum habetur, ut supra in-
nuimus, apud Sylvium, cui nunc adjungimus
Valentiam *tom. 4. Commentariorum Theologicorum
disput. 4. quæst. 3. punct. 3. §. Quarto dico*:
Etenim ne tunc quidem ante ejusmodi senten-
tiam a Pontifice prolatam contigerat, ut obla-
tio avi, dissentiente matre, recepta unquam
fuisset. Ergo et sententia illa nova extitit, et
tamen executioni demandata, et cum plausu
excepta fuit: Eademque dici potest aditum iis
aperuisse, qui in præsentia ad recipiendam aviæ
oblationem propensi sunt, quum pari jure
censeri debeant avus et avia in eo, quod per-
tinet ad curam non minus filii, quam filiorum
ipsius, cum hæc a familia sua per matrimo-
nium in viri familiam translata, primas in
hac partes unà cum illo obtinuerit. Et quo-
niam avi mentione redeunte, objectum illud
iterum redit, patriam potestatem penès eum-
dem, non autem penès aviam residere; non

Exem-
plum Avi
in paribus
circum-
stantiis.

Hujus
patriæ po-
testati æ-
quivalet

impedire il diritto degli Ebrei Tutori testamen- ANNO
tarj. 1751.

§. 25. Avrà ella forse inteso motivarsi da ta- Non osta,
luno, che, ammettendosi l'offerta dell'ava, si che non
farebbe un passo non mai fatto per l'addietro. vi sia e-
Noi pure abbiamo intesa la stessa cosa; ma sempio
questa non ci ha fatta veruna breccia, non alcuno,
essendosi nemmeno portato verun caso, in cui sopra ciò.
sia stata rigettata l'offerta dell'ava: E non es-
sendo il punto, che dee risolversi, ideale, ma
pratico, e concorrendo la positiva necessità di
dover risolverlo o in un modo, o in un altro,
cessa ogni arbitrio di trascurarne, o differirne
la risoluzione, ed è d'uopo vedere ciò, che
esigge la giustizia. Lo stesso per appunto successe Vi è l'e-
nel tempo di Gregorio XIII. quando esso giu- sempio
dicò, che si accettasse l'offerta dell'avo neofito, dell'Avo
ancorchè dissentisse la madre, come da Noi fu in simili
pienamente dedotto nell'altra nostra Lettera circostan-
scritta a Monsignor Vice-Gerente; caso memo- ze.
rato, come poc' anzi abbiamo detto dal Silvio,
a cui ora aggiungiamo il Valenza *nel tom. 4. de'
suoi Commenti Teolog. disp. 4. q. 3. §. punct. 3. Quarto
dico*: imperocchè nemmeno allora verificossi,
che prima della risoluzione del Pontefice si fosse
mai accettata l'offerta dell'avo, dissenziente la
madre. Essa dunque fu nuova, fu eseguita, e
fu ricevuta con applauso; ed essa pure può
dirsi, che abbia aperto l'adito a chi inclina ad
accettare oggidì l'offerta dell'ava; dovendo esser
uguali l'avo, e l'ava in ciò, che appartiene
alla cura non meno del figlio, che dei figli del
figlio, essendo essa passata dalla sua famiglia,
mediante il matrimonio, in quella del marito,
ed avendo fatto con lui nella famiglia la prima
figura. E perchè, facendosi menzione dell'avo,
ritorna sul tavoliere la risposta, che la paterna
potestà risiede nell'avo, e non nell'ava; non
dee poi parere strano, se sul tavoliere si rimette
la replica, non ostare, pel favore della Reli-
gione, il difetto della patria potestà a chi per della Re-

Alla pa-
tria pode-
stà di
questo
equivale
il favore
della Re-

PONT. A. XII. favor Religionis in avia junctus alteri legitimo titulo.

mirum videri debet, si et Nos responsione illa denuò occurramus, videlicet favorem Religionis id præstare, ut patriæ potestatis defectus illi non officiat, qui alio cæteroquin legitimo titulo infantis oblationem facit; ad ea autem, quæ supra dicta sunt de communi opinione, qua mater filium, dissentiente patre, validè ac licitè baptizandum offert, etiamsi patria potestas in patre, non autem in matre sita sit, non injucundum fore arbitramur, si id adjungamus, quod ad rem hanc scribit Vasquez *tomo 2. super 3. part. S. Thom. quæst. 68. art. 10. disput. 155. cap. 3. numer. 35. Licet Jure Civili soli patri concessa sit patria potestas in filium, quod attinet ad aliquos effectus in ipso Jure peculiare, nempe ut pater usumfructum habeat in bonis filii, non autem mater, et ut suus hæres dicatur, ac proinde jure (ut dicunt) suitatis gaudeat, quod respectu matris non conceditur; tamen, quod spectat ad retinendum filium in suo consortio, et societate, ut illum nutriat, æquale videtur jus matris cum jure patris; ac proinde si alter consentiat, etiamsi sit mater, quia nimirum videtur ex consortio filii cum altero, nempe cum patre, ei damnum spirituale sequi, ratione commodi spiritualis, quod filio ex separatione provenit, consensus illius repugnantia alterius prævalere debet.*

Jus naturale matris in filiorum educatione non undequaque insuperabile ostenditur.

§. 26. Nisi Nos memoria fallit, nihil aliud modo reliquum est, quam ut quæstioni illi respondeamus, quomodo scilicet fieri possit, ut mater, quæ super educatione filii infantis jus habet ab ipsa natura derivatum, quod ideo naturale Jus appellatur, eo jure privari possit ab avia, quæ aliam auctoritatem in nepotem habere nequit, quam quæ ipsi a Jure Civili tribuitur. In quo illud forsitan satis esset responderi, præcipuum fundamentum illius præponderantia, quæ Avia facti tribuitur, in Religionis favore situm esse; quod autem hic quaeritur, jam antea quaesitum fuisse in altero casu, quum scilicet Gregorius XIII. Avi factum

altro legitimo titolo fa l'offerta dell' infante. Anno Poc' anzi si è riferita, ed esposta la comune opinione della madre, che, dissentiente il padre, offre validamente, e lecitamente il figlio al Battesimo, ancorchè la patria podestà sia nel padre, e non nella madre; ed ora pensiamo non dover esser discaro l'aggiungere ciò che scrive in questo proposito il Vasquez *nel tom. 2. sopra la 3. parte di S. Tommaso qu. 68. art. 10. disput. 155. cap. 3. num. 35. Licet Jure Civili soli patri concessa sit patria potestas in filium, quod attinet ad aliquos effectus in ipso Jure peculiare, nempe ut pater usumfructum habeat in bonis filii, non autem mater, et ut suus hæres dicatur, ac proinde jure (ut dicunt) suitatis gaudeat, quod respectu matris non conceditur; tamen, quod spectat ad retinendum filium in suo consortio et societate, ut illum nutriat, æquale videtur jus matris cum jure patris; ac proinde si alter consentiat, etiamsi sit mater, quia nimirum videtur ex consortio filii cum altero, nempe cum patre, ei damnum spirituale sequi, ratione commodi spiritualis, quod filio ex separatione provenit, consensus illius repugnantia alterius prævalere debet.*

§. 26. Se la memoria non ci tradisce, ora altro non resta, che rispondere al quesito, coltà, che che si fa, come avendo la madre un diritto derivante dalla natura, e che perciò dicesi jus naturale, sopra l'educazione del figlio infame, possa essa restarne spogliata per fatto dell'ava, che sopra il nipote non può avere altra autorità, che quella, che le proviene dal Jus Civile. Basterebbe forse il rispondere, che la preponderanza del fatto dell'ava ha il suo principalè fondamento nel favore della Religione; e che l'interrogazione ora promossa, fu anche promossa nell'altro caso dell'avo, il di cui fatto, secondo la risoluzione di Gregorio XIII., pre-

P O R R. dissensui matris prevalere debere judicavit; nec
 A. XII. ullam de hujusmodi quæsito rationem habitam
 fuisse. Sed ut ad propositâ interrogationis no-
 Exem- dum propius accedamus, quærimus, utrum
 plum de filii mancipiorum et eorum, qui pleno jure
 parenti- servi sunt, dissentientibus eorum parentibus,
 bus in baptizari possint; Et quidem, si secundum
 servitate communem opinionem responsum dandum sit,
 poenali respondendum erit, posse. Iterum igitur quæ-
 constitu- rimus, num hujusmodi parentibus faveret, nec
 tis. ne, jus naturale pro educatione filiorum suo-
 rum infantium; neque responderi posse arbi-
 tramur, eosdem naturali eorum jure in pro-
 prios filios caruisse. Quærimus denique, quo-
 modo filii prædicti baptizari possint sine con-
 sensu parentum, pro quibus stat jus naturale,
 quod immutabile dicitur: Verum, ut hujusmodi
 interrogationi responsum dari possit, ad Theo-
 logos recurrendum est. Respondent ipsi, jus
 Aliud est patrum in filios infantes, pro eo, quod ad
 jus a na- educationem pertinet, naturale dici posse du-
 tura ori- ginationem duplici ratione; vel scilicet quia a natura origi-
 ginem du- nem habeat, vel quia lex naturæ jubeat, ut
 cens, a- nemo alius eorum educationi, exclusis paren-
 liud lex tibus, se immiscere possit. Admittunt Theologi,
 naturæ aliquid præci- jus illud primo sensu naturale esse, non autem
 aliquid præci- piens, aut secundo; ideoque concludunt, quod eum do-
 naturæ aliquid præci- piens, aut minium mancipii seu servi, ejusque filiorum,
 vetans. jure gentium in Dominum transferatur, po-
 test Dominus filios infantes a parentibus sepa-
 rare, eosque baptizandos jubere, etiamsi pa-
 rentes dissentiant. Ita edisserit Sylvius tom. 4.
 sup. 3. part. S. Thomæ quæst. 68. art. 10. concl.
 7., et ante eum satis solidè Suarez tom. 3. su-
 per 3. parte S. Thomæ quæst. 68. art. 10. disp.
 25. sect. 4. Quocirca. Jam verò nihil præter jus
 et fas postulare Nobis videmur, dum conten-
 dimus, quod quemadmodum naturæ jus non
 læditur, ubi, repugnantibus parentibus, ca-
 ptivorum filii Baptismus confertur, ita neque
 idem naturæ jus violari dicatur, quoties, nulla
 vi adhibita, ac petente persona, quæ id faciendi